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к муниципальной программе  

«Развитие системы образования в 
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 (новая редакция) 

 

Подпрограмма 5 

«Укрепление здоровья школьников» 

1. Цель и задача реализации подпрограммы 

Цель - создание условий для укрепления здоровья школьников Сасовского муниципального района. 

Задача - укрепление здоровья школьников, развитие физической культуры и спорта в образовательных 

организациях Сасовского муниципального района. 

2. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы - 2017 - 2025 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется из бюджета РФ (федеральный 

бюджет), из бюджета Рязанской области (далее областной бюджет) и бюджета Сасовского муниципального 

района Рязанской области (далее муниципальный бюджет).  

Объем финансирования подпрограммы составляет 4831,8тыс. руб., в том числе из федерального бюджета 

3546,0 тыс.руб., из областного – 699,8 тыс. руб., из муниципального –586,0 тыс.руб. В том числе по годам: 

2017 год –1026,8 тыс.руб., в том числе из федерального бюджета 546,0 тыс.руб., из областного – 274,8, из 

муниципального – 206,0 тыс. руб.; 

2018 год –1090,0 тыс.руб., в том числе из федерального - 1000,0 тыс.руб., из муниципального – 90,0 тыс. руб 

2019 год –1090,0 тыс.руб., в том числе из федерального - 1000,0 тыс.руб., из муниципального – 90,0 тыс. руб 

2020 год –1090,0 тыс.руб., в том числе из федерального - 1000,0 тыс.руб., из муниципального – 90,0 тыс. руб 

2021год – 107,0 тыс. руб., в том числе из областного бюджета – 85,0 тыс. руб., из муниципального – 22,0 тыс. 

руб.; 

2022год – 107,0 тыс. руб., в том числе из областного бюджета – 85,0 тыс. руб., из муниципального – 22,0 тыс. 

руб.; 

2023год – 107,0 тыс. руб., в том числе из областного бюджета – 85,0 тыс. руб., из муниципального – 22,0 тыс. 

руб.; 

2024год – 107,0 тыс. руб., в том числе из областного бюджета – 85,0 тыс. руб., из муниципального – 22,0 тыс. 

руб.; 

2025год - 107,0 тыс. руб., в том числе из областного бюджета – 85,0 тыс. руб., из муниципального – 22,0 тыс. руб. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

Исполнители подпрограммы осуществляют следующие функции при реализации подпрограммы: 

- проводят размещение государственного заказа по реализации мероприятий подпрограммы в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

- иные функции по реализации подпрограммы в пределах своих полномочий в течение всего срока подготовки и 

проведения мероприятий. 

 С целью своевременной координации действий исполнителей Подпрограммы и обеспечения реализации 

Подпрограммы заказчиками Программы экономический отдел администрации муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район Рязанской области осуществляет контроль за исполнением Программы. 

 Внутренний финансовый контроль и муниципальный финансовый контроль осуществляется в 

соответствии с положением бюджетного законодательства. 

Текущее управление реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы. 

Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и 

эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограмм. 

 

 



5. Система программных мероприятий. 

№ 

п/п 

Программные 

мероприятия, 

обеспечивающие 

выполнение задачи 

Главны

е 

распоря

дители 

Исполн

ители 

Источн

ик 

финанс

ировани

я 

Объем финансирования, тыс. рублей Ожидаемый 

результат всего в том числе, по годам 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. Задача 1. Укрепление 

здоровья 

школьников, 

развитие физической 

культуры и спорта в 

образовательных 

организациях, в том 

числе: 

Управл

ение 

образов

ания 

Управл

ение 

образов

ания, 

образов

ательны

е 

организ

ации 

федерал

ьный 

бюджет 

3546,0 546,

0 

1000

,0 

1000,0 1000

,0 

0 0 0 0 0 сохранение  

количества  

школьников - 

участников  

муниципального

, регионального 

и 

заключительного 

этапов  

Всероссийских  

спортивных      

соревнований  

школьников  

"Президентские 

состязания" и   

Всероссийских  

спортивных игр 

школьников   

"Президентские 

спортивные      

игры" на уровне 

100 человек 

ежегодно; 

 увеличение 

доли школьных 

столовых, 

оснащенных 

современным 

технологически

м 

оборудованием, 

областн

ой 

бюджет 

665,5 274,

8 

0 0 0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 

муници

пальны

й 

бюджет 

581,0 206,

0 

90,0 90,0 90,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

1.1

. 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

сохранение и 

укрепление здоровья 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Сасовского 

муниципального 

района 

Управл

ение 

образов

ания 

Управл

ение 

образов

ания, 

образов

ательны

е 

организ

ации 

федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областн

ой 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



муници

пальны

й 

бюджет 

90,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 до 90%;  

увеличение доли 

школьников,     

охваченных 

горячим  

питанием, до 

100%; 

увеличение доли 

спортивных 

залов 

общеобразовател

ьных         

организаций, 

оснащённых 

спортивным 

оборудованием и 

инвентарём, до 

70%; 

  доля учащихся, 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом во 

внеурочное 

время, за 

исключением 

дошкольного 

образования, в 

общеобразовател

ьных 

организациях, 

расположенных 

в сельской 

местности – не 

менее 75%;  

увеличение доли 

медицинских  

кабинетов, 

оснащенных  

медицинским    

оборудованием и 

1.2

. 

Оснащение 

школьных столовых 

современным 

технологическим 

оборудованием в 

соответствии с 

СанПиН, а также 

посудой и мебелью  

Управл

ение 

образов

ания 

Управл

ение 

образов

ания, 

образов

ательны

е 

организ

ации 

федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 

 

0 

0 0 0 0 0 

областн

ой 

бюджет 

 

250,0 0 0 0 

 

0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

муници

пальны

й 

бюджет 

239,0 
154,

0 
20,0 20,0 

 

20,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

1.3

. 

Оснащение 

общеобразовательны

х организаций 

спортивным 

оборудованием и 

инвентарём 

Управл

ение 

образов

ания 

Управл

ение 

образов

ания, 

образов

ательны

е 

организ

ации 

федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

областн

ой 

бюджет 

211,5 
120,

8 
0 0 

0  

25,0 

 

25,0 

 

25,0 

 

25,0 

 

25,0 

муници

пальны

й 

бюджет 

40,0 5,0 5,0 5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

1.4

. 

Оснащение 

медицинских 

кабинетов 

оборудованием и 

медицинскими 

изделиями 

Управл

ение 

образов

ания 

Управл

ение 

образов

ания, 

образов

ательны

е 

организ

ации 

федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

областн

ой 

бюджет 

50,0 0 0 0 

 

0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

муници

пальны

й 

бюджет 

25,0 0 5,0 5,0 

 

5,0 

 

2,0 

 

2,0 

 

2,0 

 

2,0 

 

2,0 

1.5

. 

Создание в 

общеобразовательны

х организациях 

Рязанской области, 

расположенных в 

сельской местности, 

Управл

ение 

образов

ания 

Управл

ение 

образов

ания, 

образов

ательны

федерал

ьный 

бюджет 

3546,0 546,

0 

1000

,0 

1000,0 1000

,0 

0 0 0 0 0 

областн

ой 

бюджет  

154,0 154,

0 

0 0 0 0 0 0 0 0 



условий для занятий 

физической 

культурой и спортом, 

в том числе: 

е 

организ

ации 

муници

пальны

й 

бюджет 

187,0 37,0 50,0 50,0 50,0 0 0 0 0 0 медицинскими 

изделиями, до 

97,3%    

 

ремонт спортивного 

зала МКОУ 

«Батьковская ОШ» 

  

федерал

ьный 

бюджет 

1000,0 0 
1000

,0 
0 

0 0 0 0 0 0 

областн

ой 

бюджет 

0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

муници

пальны

й 

бюджет 

50,0 0 50,0 0 

0 0 0 0 0 0 

 

ремонт спортивного 

зала МКОУ 

«Придорожная СШ» 

имени А.С. 

Новикова-Прибоя 
  

федерал

ьный 

бюджет 

1000,0 0 0 0 

 

1000

,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

областн

ой 

бюджет 

0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

муници

пальны

й 

бюджет 

50,0 0 0 0 

50,0 0 0 0 0 0 

 

ремонт спортивного 

зала МКОУ 

«Любовниковская 

СШ» 

  

федерал

ьный 

бюджет 

1000,0 0 0 1000,0 

0 0 0 0 0 0 

областн

ой 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

муници

пальны

й 

бюджет 

50,0 0 0 50,0 0 0 0 0 0 0 

 оснащение 

спортивным 

инвентарем и 

оборудованием 

открытого 

плоскостного 

  федерал

ьный 

бюджет 

546,0 546,

0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

областн

ой 

бюджет 

154,0 154,

0 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

спортивного 

сооружения для 

МКОУ 

"Любовниковская 

СШ" 

муници

пальны

й 

бюджет 

37,0 37,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Итого    4831,8 1026

,8 

1090 1090 1090 107,

0 

107,0 107,0 107,0 107,0  

 муниципальный 

бюджет 

   586,0 206,

0 

90,0 90,0 90,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0  

 областной бюджет    699,8 274,

8 

0 0 0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0  

 федеральный бюджет     3546,0 546,

0 

1000

,0 

1000,0 1000

,0 

0 0 0 0 0  



6. Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы 

N 

п/п 

Целевой индикатор Единица измерения 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1.  Количество школьников - участников 

муниципального, регионального и 

заключительного этапов Всероссийских 

спортивных соревнований школьников 

"Президентские состязания" и Всероссийских 

спортивных игр школьников "Президентские 

спортивные игры"        

количество  

90 100 100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

2.  Доля учащихся, занимающихся физической 

культурой и спортом во внеурочное время, за 

исключением дошкольного образования, в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

процент от общего 

количества 

школьников, 

обучающихся в 

общеобразовательны

х организациях, 

расположенных в 

сельской местности 

58 60 63 

 

 

 

65 

 

 

 

 

67 

 

 

 

69 

 

 

 

71 

 

 

 

73 

 

 

 

75 

3.  Доля школьных столовых, оснащенных 

современным технологическим оборудованием  

процент от 

количества  

школьных столовых   

70 75 80 

 

85 

 

86 

 

87 

 

88 

 

89 

 

90 

4.  Доля школьников, охваченных горячим 

питанием                

процент от   общего 

количества 

школьников  

100 100 100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

5.  Доля спортивных залов общеобразовательных 

организаций, оснащённых спортивным 

оборудованием и инвентарём            

процент от 

количества  

школьных 

спортивных залов 

53 56 56 

60 62 64 66 68 70 

6.  Доля  медицинских кабинетов, оснащенных 

медицинским оборудованием и медицинскими 

изделиями          

процент от 

количества 

медицинских 

кабинетов школ     

96,5 96,6 96.7 

 

96,8 

 

96,9 

 

97,0 

 

97,1 

 

97,2 

 

97,3 

 


